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สหรัฐฯ - จีน ระงับภาษีในอัตราสูงช่ัวคราว 90 วัน พรอมเดินหนาหารือการคา 

 

 
 

 
เมื ่อวันที ่ 12 พฤษภาคม 2568 สหรัฐอเมริกาและจีนไดเผยแพรแถลงการณรวม (Joint 

Statement) โดยระบุวาทั้งสองประเทศจะระงับการเก็บภาษีเพิ่มเติมสวนใหญเปนระยะเวลา 90 วัน โดย สหรัฐฯ                       
ตกลงท่ีจะปรับลดอัตราภาษีนำเขาสินคาจากจีนลงเหลือรอยละ 30 ขณะท่ี จีน จะปรับลดอัตราภาษีนำเขาสินคาจาก
สหรัฐฯ เหลือรอยละ 10 โดยมาตรการดังกลาวจะมีผลบังคับใชภายในวันที่ 14 พฤษภาคม 2568 นอกจากนี้ ท้ัง
สองฝายยังเห็นพองท่ีจะเดินหนาหารือเก่ียวกับความสัมพันธทางเศรษฐกิจและการคารวมกันอยางตอเนื่อง รวมถึงการ
เจรจาดานการคาในชวงระยะเวลา 90 วันดังกลาว อนึ่ง แถลงการณฉบับนี้มีขึ้นภายหลังจากการประชุมที่ทั้งสอง
ประเทศไดเขารวมหารือเกี่ยวกับสถานการณสงครามการคาที่ยังไมยุติ ณ นครเจนีวา ประเทศสวิตเซอรแลนด เปน
เวลา 2 วัน 

กอนหนานี้ สหรัฐฯ ไดกำหนดอัตราภาษีนำเขาสำหรับสินคาจากจีนในอัตราท่ีสูงถึงรอยละ 145 
โดยเริ่มจากการขึ้นภาษีในอัตรารอยละ 10 เมื่อเดือนกุมภาพันธที่ผานมา และเพิ่มอีกรอยละ 10 ในเดือนถัดมา 
จากนั ้น เมื ่อวันที ่ 2 เมษายน 2568 สหรัฐฯ ไดประกาศขึ ้นภาษีตอสินคานำเขาจากอีกรอยละ 34 ตอมา 
ประธานาธิบดีโดนัลด ทรัมป ไดประกาศปรับขึ ้นภาษีอีกร อยละ 50 เพื ่อตอบโตกรณีที ่จ ีนเร ียกเก็บภาษี                                  
รอยละ 34 ตอสินคานำเขาจากสหรัฐฯ กอนที่สหรัฐฯ จะปรับขึ้นภาษีสินคานำเขาจากจีนอีกครั้งในวันที่ 9 เมษายน 
2568 สงผลใหภาษีตอสินคานำเขาจากจีนปรับตัวเพ่ิมข้ึนรวมเปนรอยละ 145  
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ในชวงเวลาเดียวกันนี้ จีนไดตอบโตการขึ้นภาษีของประธานาธิบดีทรัมปในลักษณะเดียวกัน โดยได
ปรับข้ึนภาษีนำเขาสินคาจากสหรัฐฯ ซ่ึงจีนระบุวาเปนอัตราท่ีเทียบเทากัน สงผลใหอัตราภาษีนำเขาจากสหรัฐฯ สูงถึง
รอยละ 125 ภายในวันท่ี 11 เมษายน 2568 ท่ีผานมา  

“ผมมีความยินดีที่จะเรียนวาสหรัฐฯ และจีน ไดบรรลุความคืบหนาอยางมีนัยสำคัญในการเจรจา
การคาท่ีสำคัญยิ่งในครั้งนี้” นายสก็อตต เบสเซนต รัฐมนตรีกระทรวงการคลังสหรัฐฯ กลาว 

“เปนชวงเวลา 2 วันท่ีมีประโยชนและสรางสรรคอยางมากตามท่ี [เบสเซนต] ไดกลาวไว ท่ีสำคัญคือ
เราสามารถบรรลุขอตกลงไดอยางรวดเร็ว ซึ่งสะทอนใหเห็นวาความแตกตางระหวางสองฝายอาจไมไดมากอยางท่ี
หลายคนคิด” นายเจมิสัน กรีเออร ผูแทนการคาสหรัฐฯ กลาว “อยางไรก็ดี อยาลืมวาเหตุผลที่เรามาที่นีต้ั้งแตตนนั้น
เปนเพราะสหรัฐฯ ประสบปญหาขาดดุลการคาจำนวนมหาศาลมากถึง 1.2 ลานลานเหรียญสหรัฐ (ประมาณ 1.08 
ลานลานยูโร) ซึ่งนำไปสูการประกาศสถานการณฉุกเฉินระดับชาติและมาตรการการขึ้นภาษีของประธานาธิบดี เรา
เชื่อมั่นวาขอตกลงที่เราไดบรรลุรวมกับจีนในครั้งนี้ จะเปนกาวสำคัญในการคลี่คลายสถานการณฉุกเฉินระดับชาติ
ดังกลาว” 

รองนายกรัฐมนตรีจีน เหอลี่เฟง กลาวในแถลงการณวาความสัมพันธทางการคาระหวางสหรัฐฯและ
จีนมี “ความสำคัญอยางยิ ่ง” ตอทั ้งสองประเทศ และจีนยินดีที ่จะทำงานรวมกับสหรัฐฯ ในการเจรจาอยาง
ตรงไปตรงมา และรวมกันแกไขปญหาตางๆ ระหวางท้ังสองประเทศ 

 
ขอมูลเพ่ิมเติมเกี่ยวกับภาษีนำเขาของสหรัฐฯ   

เมื่อวันที่ 2 เมษายน ประธานาธิบดีทรัมปไดประกาศมาตรการภาษีตอบโต (Reciprocal Tariff) 
โดยแบงเปน 2 ระยะ ไดแก 1) ขึ้นภาษีอัตรารอยละ 10 ตอสินคานำเขาจากทุกประเทศ เพิ่มเติมจากภาษีนำเขาท่ี
สหรัฐฯ กำหนดเรียกเก็บเปนปกติอยูแลว โดยมีผลในวันที่ 5 เมษายน 2568 และ 2) ขึ้นภาษีในอัตราที่สหรัฐฯ 
กำหนดเปนรายประเทศในวันท่ี 9 เมษายน 2568 กอนท่ีจะมีการประกาศชะลอมาตรการดังกลาวเปนเวลา 90 วัน 
(วันท่ี 9 กรกฎาคม 2568) โดยในชวงเวลาดังกลาวจะปรับลดอัตราภาษีคงไวท่ีอัตรารอยละ 10  

อยางไรก็ตาม หากครบกำหนด 90 วัน และยังไมสามารถเจรจาปรับลดภาษีกับสหรัฐฯ ไดสำเร็จ 
ผูนำเขาจะถูกเรียกเก็บภาษีนำเขาในอัตราสูงตามท่ีสหรัฐฯ กำหนดเปนรายประเทศ อาทิ ไทย รอยละ 36 กัมพูชา 
รอยละ 49 อินเดีย รอยละ 26 อินโดนีเซีย รอยละ 32 ญี่ปุน รอยละ 24 ลาว รอยละ 48 มาเลเซีย รอยละ 24 
เมียนมา รอยละ 44 ไตหวัน รอยละ 32 ฟลิปปนส รอยละ 17 เกาหลีใต รอยละ 25 และเวียดนาม รอยละ 46 
โดยตัวอยางการคำนวณอัตราภาษีนำเขา ไดแก ทุเรียนจากไทย ปกติสหรัฐฯ เรียกเก็บภาษีนำเขาทุเรียนจากไทยท่ี
อัตราภาษีรอยละ 2.2 ปจจุบันตองจายอัตราภาษีท่ีรอยละ 2.2 + 10 รวมเปนรอยละ 12.2 และหลังชวงเวลา 90 
วันดังกลาว ผูนำเขาจะตองจายภาษีนำเขาทุเรียนจากไทยท่ีอัตรารอยละ 2.2 + 36 รวมเปนรอยละ 38.2 เปนตน  

ทั้งนี ้ โดยทั่วไป สหรัฐฯ จะเรียกเก็บภาษีนำเขาสำหรับสินคาเกษตรตามหลักอัตราภาษีสิทธิ
ประโยชนท่ัวไป (Most-Favored-Nation: MFN) ยกเวนในกรณีดังตอไปนี้  
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(1) สนิคานำเขาจากเม็กซิโกและแคนาดาท่ีเขาขายเง่ือนไขกฎ “Rule of Origin” ภายใต
ขอตกลงการคา United States-Mexico-Canada Agreement (USMCA) จะไดรับการยกเวนภาษีนำเขาและภาษี
เพ่ิมเติมภายใตมาตรการภาษีตอบโต ซ่ึงรวมถึงสินคาเกษตร ท้ังนี้ สินคาจากแคนาดาและเม็กซิโกท่ีไมเขาขายเง่ือนไข
ดังกลาว จะตองเสียภาษีภายใตมาตรการภาษีตอบโตเพ่ิมในอัตรารอยละ 25 หรือตามที่สหรัฐฯ กำหนดในอัตรา
ภาษีท่ีต่ำกวา 

(2) สินคานำเขาจากประเทศที่มีจัดทำความตกลงการคาเสรี (Free Trade Agreement: 
FTA) รวมกับสหรัฐฯ อาทิ ออสเตรเลีย สิงคโปร เกาหลีใต และกัวเตมาลา ไดรับอัตราภาษีลดเหลือรอยละ 0 
อยางไรก็ดี สินคานำเขาจากประเทศที่มี FTA รวมกับสหรัฐฯ ตองเสียภาษีนำเขาภายใตมาตรการภาษีตอบโตตาม
อัตราท่ีสหรัฐฯ กำหนดเปนรายประเทศ  

(3) ประเทศท่ีมีชื่ออยูในรายชื่อประเทศระบบสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรเปนการทั่วไป 
(Generalized System of Preference: GSP) จะไดรับการยกเวนภาษีนำเขาสำหรับสินคาบางรายการตามท่ี
กำหนด 
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